3 reliqui *O sol.* 9 ante *O* (iii, §§ 12, 24) 19 ventus tem-  
pestasque *O sol.* 20 consuetudine *cōO*: conditione *p r ell.* 20. 21  
detrahuntur, imperantur *O* 26 ferunt *O* (*om. omnia*): ferentur  
*p r ell.* nobis *O* (*Div. § 73*) 30 ferre *O e dd.*: perferre *p r ell.*

gratis dare? etiamne in cellam cum cupiant gratis dare  
ultra pecuniam grandem addere? etiamne haec tot detri-  
menta atque damna cum maximis iniuriis contumeliisque  
perferre? Itaque haec, iudices, quae pati nullo modo  
potuerunt non pertulerunt. Arationes omnis tota Sicilia  
desertas atque a dominis relictas esse cognoscitis; neque  
quicquam aliud agitur hoc iudicio nisi ut antiquissimi  
socii et fidelissimi, Siculi, coloni populi Romani atque  
aratores, vestra severitate et diligentia me duce atque  
auctore in agros atque in sedes suas revertantur.

10

**2** addere *cō**O*: dare *p̄ rēll.*      **5** omnes *Vcō*: *om. p̄ rēll.*      **7** uti  
*O*      **8** et fidelissimi *VO*: fidelissimique *p̄ rēll.*      **9** et auctore *V*

ACTIONIS IN C. VERREM  
SECVNDAE  
LIBRI IV-V

## SIGLA PER LIBROS IV-V

*R* = Regius Parisinus 7774 (*A*), saecl. ix.

*S* = Parisinus 7775, saecl. xiii.

*H* = Excerpta quae praebet codex Harleianus 2682, olim Coloniensis Basilicanus, saecl. xi. (*v. Journal of Philology* xviii. 35 : A. C. Clark).

Praeter hos citantur hic illic, ut per priores libros, alii eiusdem familiae codices, e.g. Par. 7823 (*D*), *G<sub>1</sub>*, *G<sub>2</sub>*, Harl. 4852 (*Z*), Harl. 4105 (*K*), Leidensis (*L*). Hos omnis communi, ut antea, siglo insignivi *Ψ*. *RG<sub>1</sub> G<sub>2</sub> L = G<sup>3</sup>*.

*V* = Fragmenta Palimpsesti Vaticani (Reginensis 2077), saecl. iii/iv. Continet iv, §§ 6-9 *hospes* esset Heiorum . . . nihildum etiam: §§ 16-19 domi suae non esse . . . negent isti onerariam: v, §§ 71-72 propter hanc causam . . . crudelissimoque: §§ 80-85 -dio verum etiam . . . vide quid inter tu-: §§ 94-99 sagum sumit . . . milites aratorum: §§ 104-109 *dissolutus* qui solus . . . domi reliquisses: §§ 114-119 isto praetore in Sic. . . Atque ipsi etiam adulescentes: §§ 120-136 loquebantur . . . Tu in prov. P. R. cum tibi.

*π* = consensus codicum *pqr*.

*ϕ* = Parisinus 7776, saecl. xi.

*q* = Mediceus plut. xlvi, cod. 29 s. Lagomarsinianus 29, saecl. xv.

*r* = Harleianus 2687, saecl. xv.

*k* = Parisinus 4588, saecl. xiii.

*δ* = codd. deteriores.

22

M. TVLLI CICERONIS  
ACTIONIS IN C. VERREM  
SECVNDAE  
LIBER QVARTVS  
QVI INSCRIBITVR DE SIGNIS

VENIO nunc ad istius, quem ad modum ipse appellat,<sup>1</sup>  
studium, ut amici eius, morbum et insaniam, ut Siculi,<sup>1</sup>  
latrocinium; ego quo nomine appellem nescio: rem vobis  
proponam, vos eam suo non nominis pondere penditote.  
5 Genus ipsum prius cognoscite, iudices: deinde fortasse non  
magno opere quaeretis quo id nomine appellandum putetis.  
Nego in Sicilia tota, tam locupleti, tam vetere provincia, tot  
oppidis, tot familiis tam copiosis, ullum argenteum vas,  
ullum Corinthium aut Deliacum fuisse, ullam gemmam aut  
10 margaritam, quicquam ex auro aut ebore factum, signum  
ullum aeneum, marmoreum, eburneum, nego ullam picturam  
neque in tabula neque in textili quin conquisierit, inspexerit,  
quod placitum sit abstulerit. Magnum videor dicere:<sup>2</sup>  
attendite etiam quem ad modum dicam. Non enim verbi  
15 neque criminis augendi causa complector omnia: cum dico  
nihil istum eius modi rerum in tota provincia reliquisse,  
Latine me scitote, non accusatorie loqui. Etiam planius:  
nihil in aedibus cuiusquam, ne in *hospitis* quidem, nihil in